-1-

「大規模災害時における市町村行政機能の確保に関する検討会」

第３回議事要旨

日 時：平成２９年３月１６日（木）１２：５０～１３：３０

場 所：総務省 ５階 選挙部会議室

出席者：稲継座長、牛山委員、芝崎委員、小野委員、間宮委員

幹 事：安田自治行政局長、宮地大臣官房審議官、谷公務員課長

杉本国民保護・防災部長、角田応急対策室長

事務局：小川市町村課長、村上市町村課課長補佐

【議事次第】

 １．開会

 ２．市町村行政機能チェックリストについて

 ３．本検討会の検討結果（案）について

 ４．その他

 ５．閉会

【意見交換】

○ これまでの検討会における指摘や議論を踏まえ、「市町村行政機能チェックリスト

に係る個別の論点」や「検討結果取りまとめ」について意見交換を行った。

○ 主な意見交換は以下の通り。

＜「市町村行政機能チェックリストに係る個別の論点」について＞

・ 提出時期について、１２時間以内を目処としているが、より早期に提出を求めるこ

とが可能な情報もあるのではないか。

・ 発災直後の消防ラインの情報収集との輻輳を避けることと、一定時間が経過した段

階で、必要な体制がとられているか否かを確認する趣旨からの設定である。

＜「検討結果取りまとめ」について＞

・ 報道等により明らかとなっている情報は、総務省においても収集することを記載す

るべきではないか。

以   上